
 

 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 58 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

18 сентября 2021 года                                   № 32-1 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении обращения Тихненко Никиты Александровича 

 

В Территориальную избирательную комиссию № 58 (далее – ТИК №58, 

Комиссия) поступило обращение Тихненко Никиты Александровича (далее – 

заявитель), в которой указано на предполагаемые нарушения законодательства 

Российской Федерации о выборах и референдумах. 

В своем обращении заявитель просит проверить количество 

проголосовавших по основным и дополнительным спискам избирателей                             

на избирательном участке № 1837 (далее – УИК № 1837). 

В обоснование своих требований заявитель указывает, что 17 сентября 

2021 года им был выявлен факт выдачи избирательных бюллетеней гражданину, 

незарегистрированному по адресам УИК № 1837 заместителем председателя 

УИК № 1837. 

Заявление Тихненко Н.А. было предварительно рассмотрено на заседании 

Рабочей группы по рассмотрению жалоб и обращений Территориальной 

избирательной комиссии № 58 (далее – Рабочая группа). На заседание Рабочей 

группы, был приглашен заявитель, который пояснил, что считает необходимым 

проверить факт расхождения количества проголосовавших по основным                              

и дополнительным спискам избирателей на участке УИК № 1837. 

Кроме того, от председателя УИК № 1837 Рубахина С.Р. поступили 

письменные объяснения по обстоятельствам, изложенным в обращении,                                

из которых следует, что 17 сентября 2021 года после 20.00 часов членами УИК 

№ 1837 с правом решающего голоса бюллетени из стационарного ящика                           

для голосования были перемещены в сейф-пакеты в присутствии членов 

избирательной комиссии с правом решающего и совещательного голоса.                               

В соответствии с порядком предусмотренным Постановлением Центральной 

избирательной комиссии РФ от 1 июля 2021 г. № 13/103-8 «О Положении                                

об особенностях голосования, установления итогов голосования при проведении 

голосования на выборах, референдумах, назначенных на 19 сентября 2021 года, 

в течение нескольких дней подряд» составлен соответствующий акт                                        

о проведении голосования с использованием стационарного ящика                                              

для голосования и сейф-пакета, согласно которому количество избирателей, 

получивших избирательные бюллетени по выборам депутатов Государственной 

Думы 8 созыва - 338, выборам ЗАКС 7 созыва - 316. Члены УИК № 1837, 

работающие с книгами списка избирателей, выдавали избирательные бюллетени 

только избирателям, зарегистрированным на территории избирательного 

  



участка № 1837. Заявителем также представлены акты о нарушении 

избирательного процесса, составленные и подписанные членами УИК № 1837. 

После изучения заявления Тихненко Н.А., его пояснений, а также актов 

УИК № 1837, письменных объяснений председателя УИК № 1837 Рубахина С.Р., 

Комиссия пришла к следующим выводам. 

Каких-либо достоверных данных о том, что при подсчете количества 

проголосовавших и указании этих лиц в акте, была допущена преднамеренная 

фальсификация, в настоящий момент не установлено. 

Проверка количества проголосовавших по основным и дополнительным 

спискам избирателей будет производиться при подсчёте голосов избирателей                       

и составления протокола УИК № 1837 об итогах голосования.  

Проверить факт законности выдачи неустановленному лицу бюллетеней 

не представляется возможным, так как не установлена его личность: заявитель 

пояснил, что не установил и не зафиксировал фамилию, имя, отчество, адрес 

места проживания этого лица, его паспорт он также не видел.  

Учитывая изложенное, руководствуясь статьей 26 Федерального закона     

от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права                  

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Территориальная 

избирательная комиссия № 58 решила:  

 

1. Обеспечить присутствие представителя ТИК № 58 при проведении 

процедуры подсчета голосов в УИК № 1837 19 сентября 2021 года. 

2. Обратить внимание УИК № 1837 на необходимость строгого 

соблюдения процедуры сортировки и сверки соотношения количества 

бюллетеней в сейф-пакетах, в акте и списках избирателей, а также иных норм 

избирательного законодательства, регламентирующих процедуры подсчета 

голосов избирателей и подведения итогов голосования.  

3. Направить копию настоящего решения заявителю и председателю 

УИК № 1837. 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Комиссии           

в сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                                     

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 58                                    

М.М. Никифорову. 

 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 58           М.М. Никифорова 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 58                 Е.А. Правдина  

 

 


